Quartum argumentum; illud debet
poni in maria: quod virgo magis debe-
tur christo: probatur: quia dicitur in euange-
lio. Cui plus dimittit plus diligit. Sed
ponere ipsam in peccato originali esse con-
ceptam: deinde mundatam: est pone-
re ipsam magis christo debitricem: quam po-
nere oppositum. probatur: quia secundum hanc virgo
cognoscit opus redemptionis: per quod
opus verbum caro factum est. ergo illud ex-
ponendum in ea sed ipsam in peccato
originali fuisse conceptam. **Quintum;**
argumentum in partibus virginis fuit
libidinosam coniunctio. ergo ples nata ex
his fuit in peccato originali concepta. Con-
sequenter patet: quia dicit in euangelio.
Bona arbor bonos fructus facit: mala
autem bonos fructus facere non potest. Et ab
Augustino affirmatur in libro de fide ad Pe-
trum. quod omnis homo: qui per concubitum
viri et mulieris natus est in peccatis con-
ceptus est. **Sextum argumentum** quicumque
sunt duo: quorum unum necessario sequitur ad
aliud si datur secundum in aliquo: in illo est
aut saltem fuit primum: sed sic est quod pec-
catum originale et rebellio sensuum sunt
huiusmodi. scilicet quod rebellio sensuum sequitur
necessario ad peccatum originale. Ergo po-
sita rebellione sensuum in aliqua crea-
tura ponitur peccatum originale: aut
saltem fuit in illa: syllogismus bonus:
maior est nota: et minor probatur: quia
sensus nunquam fuerit rebelles rationi in
in primis parentibus: nisi facta deo.

ditione in illis: quia ut dicit Augu-
stinus. li. xiiij. de ciuitate dei. c. ciiij. In occulto
mali esse ceperunt: ut in apertam inobe-
dientiam laborarent. Non enim ad malum
opus preueniretur: nisi preceperet ma-
la voluntas. In virgine autem quoduis ip-
sa nunquam habuit aliquem peccati stimu-
lum ex parte sensuum: tamen virgo passa est
sine sensus multas passiones. scilicet famem
sitim et dolorem mortis virginem filii
sui christi: que passiones sine animum in
virgine non erant: quia semper in illa
fuit recta ratio dominans appetitui om-
nium sensuum eius. **Argumenta**
sumpta ex privilegiis christi probantia vir-
ginem a macula peccati originali fuisse
decurpatam.

Non sufficiunt argumenta per nos
superioribus articulis adducta:
imo necessarium esse videtur: ut
absoluatur tota intentio aduersario-
rum ponere quasdam rationes sumptas ex privi-
legiis christi competentibus ad proban-
dum virginem in peccato originali fuisse
conceptam. **Prima ratio** hec est. Non
sunt tamen gloriosissime virginis privile-
gia a deo illi data a nobis extollenda
ut imitantur privilegia atque dignitas et
gratia saluatoris nostri Jesu christi. Sed
quod ipse solus christus post Adae lapsum ex-
titerit sine peccato per excellentiam di-
gnitatem atque gratiam soli attribuit christo
ergo non debemus ita extollere: virginem
et eius privilegia: ut auferatur dignitas
et excellentia redemptoris nostri: maior
huiusmodi rationis nulli dubia esse debet: quia
si ab aliquibus oppositum teneretur here-
ticus appellari posset minor autem huius-
modi rationis probatur per Augustinum in li. de baptismo per
uulgo dicentem. Restat inquirere. utrum
in filiis hominum aliquis potuerit esse si-
ne peccato et dicit. Non est in filiis hominum
quisquam sine peccato excepto vno mediatore
re: et in eodem libro circa finem libri secundi de
Tenemus fidei indeclinabilem confes-
sionem: quod solus christus sine peccato natus est
in similitudinem carnis peccati.

Sed a rō post adē delictum solus
 xps inter homines sine pctō oimode i
 uentus est. De mulieribus aut nulla i
 uenta est aut reperta: q̄ non est affirmā
 dum virginē sine pctō originali fuisse
 cōceptam. Cōsequētia pbatur: qz op
 positū p̄ntis: infert formaliter opposi
 tum antis. Hīs aut pbat qz d. ecclesia
 stes. vij. Unū de mille uiris reperi: de
 mulieribus nullā inueni: q̄ uerba expo
 nens aug. dixit. Unū. i. xpm de mille
 uiris reperi: ubi notandū est qz ibi acci
 pitur numerus mille uarins pro omni
 numero: sine pctō: de mulieribus nul
 lam inueni. Tertia rō ois munditia
 creature humane pure debet esse circa
 munditiā xpi: probat qz in filijs homi
 num nō est inuentus quisq̄ sine pecca
 to nisi xps: sed si uirgo nō fuisset conce
 pta in pctō originali: z fuisset in conce
 ptione scā mūditiā xpi fuisset eq̄lis
 in p̄ceptione cū mūditiā p̄ceptiōis xpi
 qd̄ ē absurdū. q̄ nō ē ponendū xpinē si
 ne peccato originali fuisse conceptam

Quarta rō fundamentū p̄ qd̄ ponit
 uirginem in peccato nō fuisse cōceptāz
 est qz potuit p̄seruare illam a tali pctō.
 Et sicut potuit ita decuit et sicut decuit
 ita factum est. Sed istud fundamen
 tum est falsum: qz isto mō posset p̄bari
 xpm nō fuisse mortuū p̄ salute huma
 ni generis: qz potuit nō mori: z omne
 qd̄ est possibile deo illi uenit: ergo de
 cuit: et sicut decuit ita debebat fieri: q̄
 tū omnia falsa sunt atqz risu digna

Quinta rō fundamentum p̄ qd̄ po
 nitur uirginem in cōceptione fuisse san
 ctam est quia uerbum dei filius debe
 bat uenerari uirginem: qz ab eterno ei⁹
 mater electa fuit: sed h̄ fundamentum
 est falsum: qz uerbum dei filius maio
 ra potuit cōferre uirgini: q̄ magis ho
 norassent eam: qz hoc q̄ fuerit sine pec
 cato concepta: ut immortalitatem z bea
 titudinem de facto: et tamen hec illi a
 dño concessa non fuere: qz nō erant cō
 uenientia: ergo non debet dici qz xgo

et eo qz debebat esse iesu xpi mater fuisse
 p̄seruata: ne i peccato originali esset
 concepta: quia hoc solum erat christo
 conueniens

Auctoritates cōmunes probantes
 omnes: qui ex primis parentibus du
 xerunt originem in pctō fuisse p̄ceptos

Non contenti ex his argumentis
 sup̄orib⁹ articulis adducunt ad h̄sa
 rij uirgāt adducunt q̄sdaz auctates cōes
 pbantes omnē creaturā humanā post
 adē delictum fuisse in pctō originali
 cōceptam. Nam **Isaias. c. liij.** Inquit
 omnes nos quasi oues errauim⁹ unus
 quisqz declinauit in uiam suā: z dñs
 posuit in eo. i. xpo iniquitates omnium
 nostrum. Et apostolus **Paulus ad ro
 manos. v.** Per unū hominem mors in
 trauit in mundū: ex quo omnes peccā
 uerunt. Et in eodem loco: sicut unus
 adē delictum regnauit i omnes in cō
 demnationem: sic unus xpi iusticia re
 gnauit in omnes. Et alibi idem apo
 stolus sicut omnes in adam moriuntur
 sic et in xpo omnes uiuificant. Et san
 ctus **Leo papa** iquit. Dñs noster pec
 cati mortisqz destructor: sicut nullū rea
 tu liberum reperit: sic liberandis om
 nibus uenit. Et **Aug. li. xij. c. d. de i. c.**
xij. Omnes em̄ in illo fuimus: qm̄ ille
 unus omnes corrupit: qui per femināz
 lapsus est.

Auctoritates proprie specificē pro
 bantes uirginem in peccato originali
 fuisse conceptam

Altimo p̄ cōplemento huius af
 firmatiue partis adducere intē
 dim⁹ aliquas auctoitates spē
 cialiter explicantes uirginē in pctō ori
 ginali fuisse cōceptam: ut omni ex par
 te p̄ nos satisfactū sit aduersarijs uer
 tat. Prima auctoitas est sancti **Ber.**
 in epistola ad **Lugdunensem** dicentis.
Uirgo in cōceptione minime sanctifi
 cari potuit: imo ipsa pctō fuit obnoxia
 Deinde uirtute spiritus sancti mūda
 ra. et **Ansel. li. ij.** Cur deus hō inquit

licet omnis dei conceptio munda sit: absq; carnalis delectationis pctō Virgo tñ ipsa vñ assumpti. est iniquitatib; cōcepta est: et in peccatis cōcepit eā mater eius. De tantis totq; preclarissimis viris: hos duos viros auctoritate dignos: q; de alijs paz curamus: inuenimus expresse affirmantes virginem in pctō originali esse cōceptam quibus nō obstantibus prem negatiuaz omni no tenere intēdimus: et h̄ verissimis rōnibus multisq; p̄clarissimis sanctoruz auctoritatibus: ducti auxiliante nobis gl̄iosissima ac itemerata dei genitrice.

In oppositū est Augusti. toti; ecclesie lumen ac sidus clarissimū i libro simonū suoz ad heremitas. sermone quadagesimo tertio de natiuitate dñi dicens. Propterea mater scz xpi electa est: et super omnes creaturas prelecta: omnibus gratijs se cū data omnibus virtutibus ornata: omni sanctitate in vtero matris repleta: vt d̄ mundissima matre mundissimus nasceret filius: q; sicut in celo habuit patrem imortalem et eternū: sic et in terra habuit matrem omni corruptione carentem. Igñ in celo qualis est pater: talis est filius: sic et in terra q̄lis est mater talis fm carnē est filius: in celo cū patre eternus et immensus incorruptus et sublimis est: et in terra cū matre imaculatus et mansuetus. Et idem Aug. in li. de peccatis inquit. Propter honorē dñi cum de peccatis agimus nullā de beata virgine volumus facere q̄onem.

Adungamus his duabus auctoritatibus auctoritates sancti Hieronimi in epistola ad Paulam et Eustochiū dicens. Et si sanctis patribus et prophetis gratia fuisse creditur. tamen nō eatenus plena. In Maria vero totius gratie: q̄ in xpo est venit plenitudo. Et in eadem epla inquit. Ceteris sanctis p̄ ptes datur gratia marie vero se infundit totius gratie plenitudo. Et Ansel.

in libro Cur deus hō inquit: decet virginem ea puritate nitere qua sub celo nulla maior nequit intelligi. Et ideo sancta mater ecclesia canit d̄ Maria dicens. Que est ista q̄ progreditur quasi auroza pulcra vt luna: electa vt sol.

His v̄bis cōcordat Psalmus David In sole posuit tabernaculū suum: qui sol fuit virgo et ip̄e. s. xps tanq; sp̄s uisus eriens de thalamo suo. Et in canticis canticorū dicit. Lota pulcra es amica mea et nulla macula est in te. Et iō sancta mater ecclesia dicit. Felix es sacra virgo Maria: et omni laude dignissima. Quare autem maria sit omni laude dignissima: explicat causa: quia et te ortus est sol iusticie xps deus noster.

In q̄one ista seruabimus talem ordinem

Primo videbimus de originali iusticia primorum parentum

Secundo videbim; de lege a dño primis parentibus data

Tertio videbimus de peccato primorum parentum et eius causa

Quarto videbimus q̄ mala sunt secuta extra tali peccato

Quinto videbimus de peccato primorum parentum: qd̄ transiit ad omnes posteros et descendētes ex lumbis adē primi pentes nostri

Sexto videbimus quid est peccatum originale cōtractum in nobis.

Septimo videbimus in quo subiecto fuit cōtractum tale peccatum

Octauo videbimus quot modis soluitur debitum

Nono videbimus quot sunt modi redemptionis.

Decimo videbimus q; tā ex pte dei q̄ ex pte v̄ginis fuit possibile q; xgo p̄seruaretur a pctō originali.

Undecimo videbimus q; hoc fuit cōuenientissimum.

Duodecimo videbimus q; xgo fuit inceptio sancta: et a pctō originali p̄ser

uata et pte xpi redemptoris nostri
Tredécimo hoc idēz videbimus fuisse
 et pte virginis

Décimo quarto videbimus modum p
 quem virgo fuit liberata ne incurreret
 siue cōtraheret tale pctm

Quindécimo videbimus: cur hō nō
 fuit liberata a penis peccati si fuit libe
 rata a peccato

Sedécimo videbim⁹ in quib⁹ differt
 pceptio xpi a pceptione hōginis marie

Ultimo soluem⁹ argumenta ante op^o
 positum qōnis adduce: et sic erit finis
 qōnis adduce.

De originali iusticia primoz pentum

Quauit itaqz dēus hōminē ad
 imaginē et similitudinē suāz
 omni grātia atqz rectitudie ple
 num ex vtraqz parte. sicut in corpore qz
 corpore pfectū. Intellectus hōis creato
 rem suū recte intelligebat volūtas eius
 sequēs rōnez rectā. Deū sup oia arden
 ti quodā desiderio affectā: amabat: sen
 sus oēs tam interiores qz etiā exteriores
 ita ordinati erāt: vt appetitus eorū tm
 ad illoz obiecta se extēdebant qstūm a
 rōne recta et electione volūtatē sequē
 te illā rōnem rectā pmittebant. Et qui
 bus sic in homine existentibus resulta
 bat originalis iusticia primoz pentuz

Nā cuncta animalia plenā obedientiā
 homini prestabant sensus omnes recte
 rōni subiecti erant: volūtas ibi benē a
 deo instituta erat omni rectitudine ple
 na creatorem suum amabat intellectus
 recte deū factorem atqz creatorē suū in
 telligebat. Nā vt dicit aureli⁹ aug⁹ crea
 uerat de⁹ rōnāles creaturā: vt summū
 bonū intelligeret: intelligendo amaret
 amādo consideret: possidēdo frueretur